
DECRETO N.  17269 Del 29/11/2022

Identificativo Atto n.   1428

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

APPROVAZIONE  TERZO  ELENCO  DELLE  PROPOSTE  PROGETTUALI  AMMESSE  AI
SENSI  DELLA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LO  SVILUPPO  E  IL
CONSOLIDAMENTO DELLE FILIERE PRODUTTIVE E DI SERVIZI E DEGLI ECOSISTEMI
INDUSTRIALI  PRODUTTIVI  ED  ECONOMICI  IN  LOMBARDIA  APPROVATA  CON
DECRETO N. 2338/2022.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DI U.O. COMPETITIVITA' DELLE FILIERE E DEI TERRITORI

VISTE:
− la  legge  regionale  19  febbraio  2014,  n.  11  “Impresa  Lombardia:  per  la  libertà  di 

impresa, il lavoro e la competitività” con la quale Regione Lombardia promuove lo 
sviluppo competitivo delle imprese lombarde;

− la legge regionale n. 26/2015 “Manifattura diffusa, creativa e tecnologica 4.0” con la 
quale regione Lombardia ha promosso il Programma strategico “LOMBARDIA 5.0” con 
l’obiettivo di  rispondere alle dinamiche evolutive dei settori  produttivi  e sostenere la 
qualificazione del sistema economico attraverso il consolidamento e la valorizzazione 
di “filiere eccellenti”;

− il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  della  XI  Legislatura  approvato  dal  Consiglio 
Regionale il 10 luglio 2018 con DCR XI/64 ed in particolare la Missione 14 – Sviluppo 
economico e competitività che promuove, fra l’altro:
 la valorizzazione delle “filiere di eccellenza” tecnologica e produttiva regionale 
nelle aree strategiche individuate nel PST anche in coerenza con S3, quali  driver di  
sviluppo competitivo;
 l’aggregazione tra imprese e valorizzazione del capitale umano, attraverso la 
messa a sistema delle conoscenze e delle capacità professionali, per rispondere alla 
crescente  complessità  dei  mercati  e  per  perseguire  gli  obiettivi  di  crescita 
competitiva aziendale;

− la Nota di  aggiornamento al  Documento di  Economia e Finanza Regionale (DEFR) 
2021, approvata con DGR 29.10.2021, n. XI/5439, con cui Regione Lombardia ha, tra 
l’altro, individuato come prioritario per la competitività delle imprese e l’attrattività del 
territorio l’accompagnamento delle imprese negli investimenti, il potenziamento delle 
filiere e l’individuazione di ecosistemi industriali;

VISTE:

− la D.G.R. n. 767 del 12 novembre 2018 “Approvazione dello schema dell’accordo per 
lo sviluppo economico e la competitività del sistema lombardo tra Regione Lombardia 
e Sistema Camerale Lombardo e istituzione del Collegio di  Indirizzo e Sorveglianza”, 
sottoscritto in data 17 dicembre 2018;

− la  DGR.  n.  5741  del  21  dicembre  2021  “Accordo  per  lo  sviluppo economico e  la 
competitività  del  sistema  lombardo  tra  Regione  Lombardia  e  Sistema  Camerale 
Lombardo - approvazione del Programma d’azione 2022” che prevede, fra l’altro, lo 
sviluppo di iniziative a favore delle filiere lombarde;

VISTI
- la DGR n. 5899 del 31 gennaio 2022 “Approvazione dei criteri della manifestazione 
di interesse per lo sviluppo e il consolidamento delle filiere produttive e di servizi e degli  
ecosistemi industriali produttivi ed economici in lombardia”;
- Il  d.d.u.o.  n.  2338  del  24  febbraio  2022 “Approvazione  della  Manifestazione  di 

1



interesse per lo sviluppo e il consolidamento delle filiere produttive e di servizi e degli  
ecosistemi industriali produttivi ed economici in lombardia” e in particolare l’allegato A

CONSIDERATO che nel suddetto allegato A del d.d.u.o. 2338/2022 viene, fra l’altro stabilito 
che:
-   l’intervento,  realizzato  da  Regione  Lombardia  in  collaborazione  con  Unioncamere 
Lombardia,  è un progetto sperimentale strutturato in due fasi  al  fine di  far  emergere, 
partendo da casi concreti, delle modalità di intervento strutturali e replicabili in tema di 
sviluppo,  consolidamento,  innovazione  ed eventuale  riconversione  delle  filiere  e  degli 
ecosistemi industriali, ed in particolare:

- Fase  1.  Manifestazione  di  interesse,  in  cui  i  soggetti  beneficiari  presentano  in 
partenariato, una proposta di  progetto, che laddove ritenuta meritevole viene 
inserita in un apposito elenco approvato e aggiornato con provvedimento del 
Dirigente competente della Direzione Generale Sviluppo Economico di Regione 
Lombardia; 

- Fase 2.  Attivazione di  specifiche Misure per  il  sostegno agli  interventi,  in  cui  la 
Direzione Sviluppo Economico attiverà una o più misure di sostegno economico 
per lo sviluppo e il consolidamento delle filiere e degli  ecosistemi industriali. Per 
ciascuna di queste misure i criteri ex articolo 12 della L. 241/1990 e s.m.i. saranno 
approvati  con  apposite  Deliberazioni  della  Giunta  Regionale.  Le  proposte  di 
progetto inserite nell’apposito elenco di cui alla Fase 1 avranno delle premialità in 
termini di punteggio e/o di entità delle agevolazioni secondo le modalità previste 
nelle Deliberazioni dei criteri delle singole misure;

- che La Manifestazione di interesse (Fase 1) sarà aperta a sportello dalle ore 10.00 del 
1°  marzo 2022 fino alle ore 16.00 del  31 dicembre 2022 esclusivamente presentando 
domanda sulla  piattaforma http://webtelemaco.infocamere.it  ed utilizzando i  moduli 
allegati  alla  Manifestazione  e  pubblicati  sul  portale  di  Regione  Lombardia  e  di 
Unioncamere Lombardia;

CONSIDERATO  che  la  Manifestazione  di  interesse  (Fase  1)  approvata  con  d.d.u.o. 
2338/2022, è finalizzata a raccogliere progetti volti a:

− valorizzare e consolidare le filiere produttive, di servizi e gli ecosistemi industriali 
esistenti in Lombardia; 
− individuare nuove filiere e nuovi ecosistemi emergenti sul territorio regionale;
− stimolare le aggregazioni tra imprese e le sinergie incoraggiando lo scambio di 
competenze e la realizzazione di  obiettivi  comuni  finalizzati  al  consolidamento, allo 
sviluppo  e  all’eventuale  riconversione  delle  filiere  e  degli  ecosistemi  industriali  di 
riferimento;
− innovare  e  migliorare  la  qualità  del  processo  produttivo  di  filiera  ed 
incrementare la competitività e l’attrattività delle filiere e degli ecosistemi industriali sui 
mercati nazionali ed internazionali;

CONSIDERATO altresì che la suddetta Manifestazione di interesse:

2



-  individua  gli  ambiti  prioritari  di  intervento  dei  progetti  di  filiera  e  degli  ecosistemi 
lombardi,  i  soggetti  beneficiari,  le  modalità e i  tempi  di  presentazione della  proposta 
progettuale;
-  individua  nel  Paragrafo  C.2  “Valutazione  delle  domande”  i  criteri  di  valutazione  a 
supporto del  Nucleo di  Valutazione, composto da personale di  regione Lombardia ed 
Unioncamere Lombardia anche mediante il  coinvolgimento delle Direzioni  Generali  di 
Regione Lombardia competenti per le materie oggetto dei singoli interventi. 
- stabilisce che il nucleo di valutazione potrà attribuire un punteggio da 0 a 100 sulla base 
dei  criteri  individuati  al  Paragrafo  C.2  “Valutazione  delle  domande”  e  le  proposte 
progettuali  che  raggiungono  la  soglia  minima  di  65  punti  saranno  oggetto  di  uno 
provvedimento  di  approvazione  del  dirigente  competente  della  direzione  Sviluppo 
Economico;

VISTO  il  d.d.u.o. n. 5973 del 5 maggio 2022 “Costituzione del nucleo di  valutazione per 
l’esame  delle  proposte  progettuali  presentate  sulla  Manifestazione  di  interesse  per  lo 
sviluppo e il consolidamento delle filiere produttive e di servizi e degli ecosistemi industriali 
produttivi ed economici in Lombardia”;

PRESO  ATTO che  sono  state  presentate  attraverso  la  piattaforma 
http://webtelemaco.infocamere.it le seguenti proposte progettuali:

VISTO il verbale del Nucleo di Valutazione riunito in data 16 novembre 2022, agli atti delle 
U.O. Competitività delle filiere e dei territori, dal quale risulta che ai sensi dei criteri stabiliti 
nella  Manifestazione  di  Interesse,  sopra  citata,  ha  valutato  le  proposte  progettuali  
assegnando il punteggio come di seguito indicato: 

3

Id Domanda Protocollo Data Protocollo Capofila Titolo Progetto Filiera 

582237 N. 8252 - Anno 
2022 

10/10/2022 BE WHIZ SRL Innovation Ecosystem for 
Sustainable & Digital Healthcare 

585463 N. 9253 - Anno 
2022 

07/11/2022 ACQUA & SOLE S.R.L. BIO4RESILIENCE : Biometano e 
scarti organici per la resilienza e 
l’indipendenza dalle risorse non 
rinnovabili di energia e materia 

 

Id 
Domanda Protocollo Data 

Protocollo Capofila Titolo Progetto Filiera Data 
ndv Punteggio 

582237 N. 8252 - 
Anno 2022 

10/10/2022 BE WHIZ SRL Innovation Ecosystem for 
Sustainable & Digital 
Healthcare 

16 nov 
22 66/100 

585463 N. 9253 - 
Anno 2022 

07/11/2022 ACQUA & 
SOLE S.R.L. 

BIO4RESILIENCE: Biometano 
e scarti organici per la 
resilienza e l’indipendenza 
dalle risorse non rinnovabili di 
energia e materia 

16 nov 
22 84/100 

 



RITENUTO di approvare le suddette proposte progettuali constatando che la valutazione 
assegnata è sopra la soglia minima di 65 punti prevista dalla Manifestazione di interesse ai  
sensi del d.d.u.o. n. 2338/2022;

PRECISATO che ai sensi della Manifestazione di interesse, le proposte progettuali ammesse 
verranno inserite in un apposito elenco approvato e aggiornato con provvedimento del 
dirigente competente della Direzione Generale Sviluppo Economico;

RITENUTO opportuno approvare l’elenco delle proposte progettuali ammesse ai sensi della 
Manifestazione di interesse per lo sviluppo e il consolidamento delle filiere produttive e di 
servizi e degli ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia approvata con 
d.d.u.o. n. 2338/2022, come individuato nell’allegato A parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

PRESO ATTO che i soggetti capofila di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale del 
presente  atto  che  hanno  presentato  la  proposta  progettuale  corredata  dall’atto 
unilaterale, perfezioneranno la proposta progettuale con l’invio dell’Accordo di Progetto 
(allegato 1) sottoscritto digitalmente da tutti i partner della filiera/ecosistema prima della 
partecipazione a una o più misure di  sostegno economico che la Direzione generale 
Sviluppo economico attiverà nell’ambito della Fase 2 ed in ogni caso via PEC entro 90 
giorni dalla chiusura dello sportello della Fase 1 (ossia entro il 31 marzo 2023);

DATO  ATTO che  il  presente  decreto  viene  adottato  entro  i  termini  previsti  dall’art.  2, 
comma 2 della legge 241/90;

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione e personale”;

RICHIAMATE: 
- la DGR 25 gennaio 2021 n. XI/4222 “II provvedimento organizzativo” con la quale 
viene nominato Direttore Generale dello Sviluppo Economico Armando De Crinito;
- la DGR 22 febbraio 2021 n. XI/4350 “IV provvedimento organizzativo 2021” con la 
quale viene rinominata la UO Competitività delle filiere e dei territori; 
- la DGR 17 marzo 2021 n. 4431 “V provvedimento organizzativo 2021” con il quale è 
stato conferito l’incarico di Dirigente della U.O Competitività delle filiere e dei territori a 
Enrico Capitanio;

DATO ATTO che il presente provvedimento non rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 
26 del d.l.gs. n. 33/2013;

4



DECRETA

1. di  approvare  il  terzo  elenco  delle  proposte  progettuali  ammesse  ai  sensi  della 
Manifestazione di interesse per lo sviluppo e il consolidamento delle filiere produttive e 
di servizi e degli ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia approvata 
con  d.d.u.o.  n.  2338/2022,  come  individuato  nell’allegato  A  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto e che sarà oggetto di eventuale aggiornamento;

2. di  prendere  atto  che  i  soggetti  capofila  di  cui  all’allegato  A  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto che hanno presentato la proposta progettuale corredata 
dall’atto unilaterale, perfezioneranno la proposta progettuale con l’invio dell’Accordo 
di  Progetto  (allegato  1)  sottoscritto  digitalmente  da  tutti  i  partner  della 
filiera/ecosistema  prima  della  partecipazione  a  una  o  più  misure  di  sostegno 
economico che la Direzione generale Sviluppo economico attiverà nell’ambito della 
Fase 2 ed in ogni caso via PEC entro 90 giorni dalla chiusura dello sportello della Fase 1 
(ossia entro il 31 marzo 2023);

3. di  dare atto che il  presente provvedimento non rientra nell’ambito di  applicazione 
dell’art. 26 del d.l.gs. n. 33/2013;

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  portale 
www.regione.lombardia.it e di Unioncamere Lombardia.

     IL DIRIGENTE

ENRICO  CAPITANIO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.regione.lombardia.it/


SOGGETTO CAPOFILA TITOLO PROGETTO PROT. E DATA PRESENTAZIONE PARTNER AMBITI

DATA 
APPROVAZIONE 
NDV PUNTEGGIO ATTO

BE WHIZ SRL
Innovation Ecosystem for Sustainable & 

Digital Healthcare
Prot n. 8252 del 10/10/2022

TEMMLER ITALIA SRL, FONDAZIONE DON CARLO GNOCCHI ONLUS, FONDAZIONE 
TRIULZA, IRCCS MEDEA NOSTRA FAMIGLIA, BEAUTY PALTFORM SRL, BUZZERS SRL, 

COMFTECH SRL, COMPLEXDATA SRL , DIGITAL4HEALTH, EUDATA SRL, HUMAN 
FACTORS SRL, ITALTEL SPA, KALPA SRL, LA TRIULZA SRL, MEDICAL INTELLIGENCE 

SRL, NEWRONICA SRL, QUANTIX ITALIA SRL, SILTGEST SRL, SXT SRL, NEWSTER 
SYSTEMS SRL, FONDAZIONE CLUSTER TECNOLOGIE SCC, UNIVESITA’ DEGLI STUDI DI 

BERGAMO, ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA

ssostenibilità e circolarità; 
innovazione e trasferimento 

tecnologico, digitalizzazione e 
ricerca e proprietà intellettuale;
formazione, il capitale umano, 

occupazione e sicurezza sul 
lavoro; internazionalizzazione

16-nov-22 66/100 Atto Unilaterale

ACQUA & SOLE S.R.L.
BIO4RESILIENCE : Biometano e scarti organici 
per la resilienza e l’indipendenza dalle risorse 

non rinnovabili di energia e materia
Prot n. 9253 del 07/11/2022

AB IMPIANTI SRL, AGROMATRICI SRL, AGRORISORSE SRL, CAP HOLDING SPA, ALFA 
SRL, SIAD SPA, BIOMET SPA, BIO HUB SRL, CORRADI & GHISOLFI SRL, GALBUSERA 

SPA, ARIOLI & SANGALLI SSA, LA RISAIA SNC, SAN ROCCO SNC, VILLARASCA 
NEORURALE SNC, BAGAT SSA, MELONE SNC, CONSORZIO ITALBIOTEC, LOMBARDY 

GREEN CHEMISTRY ASSOCIATION (LGCA), UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO, 
ARCADIA S.R.L., EVERGREEN ITALIA S.R.L., SOCIETÀ AZ. AGR. SAN MARZIANO S.R.L., 

EURO VECTOR S.R.L.

sostenibilità e circolarità 16-nov-22 84/100 Atto Unilaterale

TERZO ELENCO DELLE PROPOSTE PROGETTUALI AMMESSE AI SENSI DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LO SVILUPPO E IL CONSOLIDAMENTO DELLE FILIERE PRODUTTIVE E DI SERVIZI E DEGLI ECOSISTEMI INDUSTRIALI PRODUTTIVI ED ECONOMICI IN LOMBARDIA APPROVATA CON 
DECRETO N. 2338/2022.


	d.d.u.o. n. 17269 del 29 novembre 2022
	ALLEGATO A - TERZO ELENCO FILIERE RICONOSCIUTE

